DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284  51Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

Ação:
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$600,00
SERVIDORES: ALAN PATRICK MACIEL DE LIMA, GERENTE II, Matricula
8002830/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 903300
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 049, de 07 de fevereiro de 2023.
Processo nº 136524/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado no CIAM/MRB, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: WANDERLÂNDIA/TO.
PERÍODO: 07/02/2023 a 10/02/2023. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956795/1, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Matri-
cula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 903303
PORTARIA 047 – DO DIA 07/02/2023
OBJETIVO: Capacitar a equipe técnica, equipe SECA, Pedagógico, Enferma-
gem do CESEBA e SEMILIBERDADE (Proc. 128538/2023-Mem. 04/2023-NIIT)
SERVIDOR: RENATO JANIO FERREIRA MAIA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 54180595/ 2
SERVIDORA: ANA PATRICIA CARREIRA PIRES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57200258/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06 A 10/03/2023 – DIARIA –4,5
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 903321
PORTARIA nº 050, de 07 de fevereiro de 2023.
Processo nº 141404/2023.
OBJETIVO: Realizar manutenção predial e acompanhamento em vistoria do
Ministério Público e constatação das melhorias nas UASES CSEBA e CSS,
conforme os eixos estruturantes do SINASE.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERÍODO: 07/02/2023 a 08/02/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: FÁBIO BARBOSA NASCIMENTO, GERENTE II, Matricula
55208521/1, e ROGÉRIO SOUSA LINS, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matri-
cula 55587630/6.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 903306
PORTARIA  044– DO DIA 06 /02/2023
OBJETIVO : Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABÁ (Proc. 125066/2023-Mem.019/2023-DAS)
SERVIDORA: LOZIANI MARIA PALHETA PIQUET
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57214042/ 6
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :WANDERLÂNDIA/TO
PERÍODO DA VIAGEM – 07 A 10/02/2023 - DIARIA –3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 903315

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TORNAR SEM EFEITO
as férias dos servidores Jose Washingtn Souza Seabra  e  Sarito Alberto da
Paz Rafael e Diogenes Pereira de Sousa, constantes na PORTARIA 044/23
publicada no DOE 35255 de 13/01/2023.
Ordenador responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior

Protocolo: 903673

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 176 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora ROSELI GONÇALVES FERREIRA, Id. Funcional nº.
57195262/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licen-
ça Prêmio, no período de 01.03.2023 à 30.03.2023, referente ao triênio
17.03.2011/2014.
PORTARIA Nº 177 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023-RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, Id. Funcional
nº 3206459/2, ocupante do cargo de PSICOLOGO, 30 (trinta) dias de Li-
cença Prêmio, no período de 13.02.2023 a 14.03.2023, referente ao triênio
30.01.2003/2006.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR - Presidente

Protocolo: 903486

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
TERMO DE APOSTILAMENTO 2023
O Estado do Pará por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvi-
mento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, neste ato representa-
do pelo Secretário de Estado Paulo Eduardo Maestri Bengtson, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas através do Decreto Estadual de
01/02/2023, publicado no DOE Nº 35.276 de 02/02/2023, vem adequar
as novas dotações orçamentárias, para o exercício de 2023, para os con-
tratos abaixo relacionados, com fundamento legal no Art. 65§ 8º da Lei nº
8.666/93 e alterações.
Belém, 08 de fevereiro de 2023.
TERMOS DE APOSTILAMENTO 2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DE 2023-CONTRATOS E ADITIVOS

 Nº
Nº DO

CONTRATO
EMPRESA C.N.P.J

PROGRAMA DE TRA-
BALHO

FONTE
NATU-

REZA DA
DESPESA

22 08/2021

PINHEIRO
E COMÉRCIO
E SERVIÇOS
DE LIMPEZA

EIRELI

19.553.531/0001-
30

24101.22.122.1297.8338 01500000001 339037

23 05/2017

SARAM
SERVIÇOS ES-
PECIALIZADOS

LTDA - ME

11.056.054/0001-
95

24101.22.122.1297.8338 01500000001 339037

24 02/2022
R. FIGUEIRÓ

PEREIRA & CIA
LTDA  - EPP.

09.241070/0001-
06

24101.22.122.1297.8338 01500000001 339039

25 06/2022
TICKET

SOLUÇÕES
HDFGT S/A

03.506.307/0001-
57

24101.22.122.1297.8338
01500000001-

002168
339030

Protocolo: 903484

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 004/2023, 06 de fevereiro de 2023
NOMEIA OS AGENTES RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO N.º 020/2021
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa, Diretora Presidente da Companhia de Gás
do Pará, no uso de suas atribuições legais e regimentais;
Considerando o disposto no artigo 40, VII, da Lei nº 13303/16 (Lei das
Estatais) e no Manual de Gerenciamento e Fiscalização de Contratos da
Companhia;
Considerando, ainda, o que consta no Processo Administrativo nº 020/2021
- Dispensa de Licitação n.º 12/2021, firmado entre a Companhia de Gás
do Pará e a empresa M AMAZONAS CAMPOLUNGO – AMAZON SERVICE,
que tem como objeto a prestação de serviços de limpeza e higienização ao
atendimento da sede da Companhia de Gás do Pará.
RESOLVE:
 Art. 1° - Designar os agentes responsáveis pela Gestão e Fiscalização do
contrato nº 020/2021, na forma indicada a seguir:
I - GESTOR DO CONTRATO: Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente Admi-
nistrativo e Financeiro, e, na ausência do titular, Mariana Argollo Arnhold,
Supervisora Administrativa, para exercer o encargo de substituto;
II – FISCAL DO CONTRATO: Mariana Argollo Arnhold, Supervisora Adminis-
trativa, e, na ausência do titular, Jaime Cerqueira Lima Isensee, Gerente
Administrativo e Financeiro, para exercer o encargo de substituto;
Art. 2° - Esta PORTARIA tem vigência na data de sua assinatura, revogando-
se as disposições da PORTARIA n.º 07/2022, de 19 de maio de 2022.
Dê-se ciência e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de fevereiro de 2023.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 903436